2022 年 9 月 1 日

各 位

会 社 名  イオン九州株式会社

代表者名  代表取締役社長      柴田 祐司

（コード番号：2653 東証スタンダード市場）

問合せ先  取締役 上席執行役員 管理本部長

 平松 弘基

                  赤木 正彦

（電話番号 092－441－0611）

会 社 名  ウエルシアホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役社長      松本 忠久

（コード番号：3141 東証プライム市場）

問合せ先  取締役副社長兼執行役員 中村 壽一

 平松 弘基       コーポレート担当兼関連企業担当

（電話番号 03－5207－5878）

合弁会社の設立に関するお知らせ

イオン九州株式会社（本社：福岡県福岡市博多区、代表取締役社長：柴田 祐司、以下「イオン九州」）とウ

エルシアホールディングス株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：松本 忠久、以下「ウエルシ

ア」）は、本日付けで合弁会社を設立しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 合弁会社設立の背景と目的

イオン九州は、2021 年度をスタート年度とする中期経営計画において、「九州の成長と暮らしの豊か

さ、持続可能な社会づくりに貢献する企業」を目指す姿として、「食の強化（SM 改革）」「非食品分野の

専門化（GMS 改革）」「DX 推進」「環境・地域社会への貢献」の取り組みを進めており、総合スーパー

や食品スーパー、ディスカウントストア、ホームセンター等の多様な業態を合計 330 店舗（2022 年 6 月

1 日現在）展開しております。

一方で、ウエルシアは、「お客様の豊かな社会生活と健康な暮らしを提供します」を企業理念とし、健

康を意識した付加価値の高い商品やサービスの提供を行う「専門総合店舗」を目指し、「調剤」、「カウン

セリング」、「深夜営業」及び「介護」を中心とした独自のビジネスモデルによる店舗づくりを行い、関

東を中心に北海道から九州地方まで、国内 2,675 店舗（2022 年６月 1 日現在）を展開しております。

今般、イオン九州及びウエルシア（以下「両当事者」）は、生鮮・惣菜を含めたスーパーマーケット運

営に関するイオン九州の知見と、調剤薬局の運営を含めたドラッグストア運営に関するウエルシアの知

見を相互に共有し、両社の事業を発展的に融合し、双方にとって利益となる新業態の開発と運営を行う

ことを目的として本合弁会社を設立いたします。これにより、ウィズコロナ、アフターコロナの社会に

おいて、地域の皆さまの「ココロ」と「カラダ」の健康に寄り添い「Well-being（ウェルビーイング）」

を実現する新たなビジネスモデルの構築をすすめてまいります。

２． 設立した合弁会社の概要

(1) 名 称 イオンウエルシア九州株式会社

(2) 所 在 地 福岡県福岡市博多区博多駅南二丁目 9 番 11 号

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 安倍 俊也

(4)

主 な 事 業 内 容

生鮮・デリカを含む食料品及び医薬品・化粧品・雑貨の販売、調剤薬

局の運営等

(5) 資 本 金 4 億 50 百万円

(6) 設 立 年 月 日 2022 年 9 月 1 日

(7)

出 資 比 率

イオン九州株式会社 51％

ウエルシアホールディングス株式会社 49％

３． イオン九州の概要

(1) 名 称 イオン九州株式会社

(2) 所 在 地 福岡県福岡市博多区博多駅南二丁目 9 番 11 号

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 柴田 祐司

(4) 主 な 事 業 内 容 衣料品、食料品、住居余暇商品、ホームセンター商品等の小売事業

(5) 資 本 金 48 億 15 百万円（2022 年 2 月 28 日現在）

(6) 設 立 年 月 日 1972 年 6 月 29 日

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 イオン株式会社 75.33％

(8) 両 当 事 者 の 関 係 資 本 関 係 記載すべき事項はございません。

人 的 関 係 記載すべき事項はございません。

取 引 関 係 記載すべき事項はございません。

関連当事者へ

の該当状況

イオン九州及びウエルシアはいずれもイオン株式会

社の子会社であり、関連当事者に該当いたします。

(9) 最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020 年 2 月期 2021 年 2 月期 2022 年 2 月期

純 資 産 14,147 39,808 42,043

総 資 産 98,911 168,228 157,896

1 株 当 た り 純 資 産 750 円 51 銭 1,147 円 63 銭 1,211 円 90 銭

売 上 高 205,477 330,095 460,925

営 業 利 益 625 3,139 5,663

経 常 利 益 836 3,373 5,994

当 期 純 利 益 296 1,986 2,770

1 株当たり当期純利益 15 円 76 銭 74 円 53 銭 80 円 00 銭

1 株 当 た り 配 当 金 10 円 15 円 20 円

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

４． ウエルシアの概要

(1) 名 称 ウエルシアホールディングス株式会社

(2) 所 在 地 東京都千代田区外神田二丁目２番 15 号

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 松本 忠久

(4)

主 な 事 業 内 容

調剤併設型ドラッグストアチェーンの運営を行う子会社及び

グループ会社の経営管理等

(5) 資 本 金 77 億 36 百万円（2022 年 2 月 28 日現在）

(6) 設 立 年 月 日 2008 年 9 月 1 日

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 イオン株式会社 50.54％

(8) 最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020 年 2 月期 2021 年 2 月期 2022 年 2 月期

連 結 純 資 産 162,418 180,351 207,886

連 結 総 資 産 390,006 435,685 463,048

1 株当たり連結純資産 773 円 95 銭 862 円 82 銭 966 円 66 銭

連 結 売 上 高 868,280 949,652 1,025,947

連 結 営 業 利 益 37,801 42,974 43,018

連 結 経 常 利 益 40,348 45,800 47,590

親会社株主に帰属する当期純利益  22,802 27,999 26,453

1 株当たり連結当期純利益  109 円 24 銭 134 円 23 銭 126 円 99 銭

1 株 当 た り 配 当 金 50 円 00 銭 42 円 00 銭 30 円 00 銭

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

※2020 年 9 月 1 日付で普通株式１株につき２株の株式分割を行っております。なお、2021 年 2 月期の 1 株

当たり配当額のうち 15 円 00 銭については株式分割後の金額であり、株式分割前に換算すると 30 円 00

銭となり、年間配当額は 57 円 00 銭となります。

５． 今後の見通し

本件による両当事者の 2023 年２月期業績に与える影響は軽微でありますが、今後の取組み状況により業

績に与える影響が生じる場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上